t Alt detue
bari

[†] Alt Nō est imoti iudicij animus. [†] Alt Inimici nec du bie. [†] Alt fluita tem.

Ciendum est) excutio. Non est emoliendus animus. Si uoluptati cesseret, cedendum est dolori, cedendum labori, cedendum est paupertati. Idē sibi in me iuris esse uoleat, & ambitio, & ira. Inter tot affectus distrahar, immo discerpar, libertas pposita est, ad hoc praeium laboratur. Quae sit libertas, queris? Nulli rei seruire, nulli necessitati, nullis casibus, fortunam in equum deducere, quo die intellexero illam plus posse, nil poterit. Ego illam feram, cum in manu mors sit. His cogitationibus intentū, loca seria sancta & eligere oportet. Effeminitat animos amoenitas, Amœna sine dubio aliquid ad corrumpendium uigorem potest regio. Quamlibet uiam iumenta patiuntur, quorum indurata in apero ungu la est. In molli palustris, pascuo laginata cito subteruntur. Et fortior miles ex confragolo uenit. Segnis est urbanus & uerna. Nullum laborē refutare manus, qua ad arma ab atra tranferuntur. In primo deficit puluere ille uncus & nitidus. Seuerior loci disciplina firmat ingenium, aptumq; magnis conatibus reddit. Litteri honestius Scipio & Baüs exu labat. Ruina eius non est tam molliter collocanda. Illi ad quos primos fortuna Romani populi publicas opes transtulit Cn. Marius, & Cn. Pompeius, & Caesar extruxerunt quidem uiam in regione Baiana, sed illas imposuerunt summis iugis montium, uidebatur hoc magis militare, ex edito speculari late longe, subiecta. Alspice quam positioem elegerunt, quibus adiusticia excitauerunt locis, & qualia, si uillas esse, sed castra. Habitaturum tu putas unq; fuisse in Utica Catonem, ut prater nauigantes adulteras dinumeraret, & alpicere tot genera cimbarna uarijs coloribus picta, & fluctuantem toto la cu rosam, ut audiret canentium nocturna conuicia, nonne manere ille intra vallum malum iste, q; ibi unam non tem anxius ipse duxisset? Quid ni milis quisquis uir est, somnū suū classico q; symphonia rumpit? Sed satis diu cum Baüs litigauimus, huncq; satis cum uitij, qua oro te mi Lucili persequere, sine modo, sine fine, nā illis quoq; nec finis est nec modus. Proinde quacunq; cor tuum laniant, qua si aliter extrahibit nequirēt, cor ipsum cum ilis reuelandum erat, uoluptates præcipue exturba, & iniurissimas habe, latronum more

* quoq; Philistas Aegypti vocant. In hoc nos amplectuntur, ut strangulent. Vale.

EPISTOLA. LIVI. De tribus hominū generibus ad philosophiam ueniens

tium, & quis in hac uita sit eligendus adiutor.

Quid est hoc Lucili, quod nos alio tendentes, alio trahit, & eo unde recedere cupimus, impellit? quid colluctat cū animo nostro, nec permittit nobis q; semel uelle, fluctuamus inter maria consilia, nihil libere uolumus, nihil abiolute, nihil semp. Stulticia, inquis, est, cui nihil constat, nihil diu placet. Sed quo modo nos, aut quando nos ab illa reuellemus? Nemo per se satis ualeat, ut emergat, oportet manū aliquis porrigit, aliquis educat, quosdam ait Epicurus ad ueritatem sine ullius adiutorio exsile, fecisse sibi ipsos uiam, hos maxime laudat, quibus ex se impetus fuit, qui seipso protulerunt, quodā indigere ope aliena, non ituros si nemo praecesserit, sed bene secuturos. Ex his Metrodoru, ait, esse. Egregium hoc quoq; sed secunda fortis ingenium. Nos ex illa prima nota non sumus, bene nobiscum agitur, si in hanc secundam recipimus. Nec hunc quidē cōtempseris hominē, qui alieno beneficio esse saluus potest, & hoc multū est, uelle seruari, prater hac adhuc inuenies aliud genus hominū, ne ipsum quidē fastidiendū eorū, qui cogid ad rectum copelicq; possunt, quibus non duce tantū opus sit, sed adiutore, & ut ita dicam, coactore, hic tertius color est. Si queris huius exemplar, Hermacu, ait, Epicurus tale fuisse. Itaq; alteri magis gratulaf, alterū magis t̄ suspicit, q; uis em ad eundē finē uterg; puenerit, tamen maior est laus id effecisse in difficultiore materia, puta em duo adiusticia excitata esse, ambo paria, aque excelsa atq; magnifica, alterum puram aream accepit, illuc protinus opus crevit, alterius fundamenta las lauerunt, in mollem & fluidam demissia humum, multumq; laboris exhaustum est, dum peruenit ad solidum. Apparet in altero, quicquid factū est, alterius magna pars & difficilior later. Quādam ingenia facili & expedita, quādam manu (quod aiunt) facienda sunt, & in fundamentis suis occupanda. Itaq; ego illum feliciorē dixerim, qui nihil negocij secum habuit. Hunc quidē de se melius meruisse, qui malignitatem natura suscit, & ad sapientiā se nō perduxit, sed extraxit, hoc durum ac laboriosum, negocium bis datum scias, scilicet imus per obstantia. Itaq; pugnemus, aliquorum inuocemus au-

^{tat} inge
niū

xilium,

xilium. Quem, inquis, inuocabo? hunc aut illum. Quid enim refert, utrum incipiās, an definias, cum utriusq; rei sit effectus non esse. His & huiusmodi exhortationibus tacitis (nam uerbis locus non aderat) alloquī me desij. Deinde paulatim suspirium illud, quod esse iam anhelitus cooperat interualla maiora fecit, & retardatum est ac remansit. Nec adhuc q; uis deserit ex natura fluit spiritus. Sentio hastationē quandā & eius motam. Quomodo uolē dūmodo non ex animo suspirem, hoc tibi de me recipe, nō trepido ab extrema, iam præparatus sum, nihil cogito de die tuto. Illū lauda & imitare, quē non piget mori, cum iuuet uiuere. Qua enīm virtus est, cum eiūcūrā exire tamē est & hic uirtus. Ejūcūr quidē, sed tanq; exēam. Et ideo nunq; eiūcūr sapiens, quia eiūcūr est inde expelli, unde inuitus recedas. Nihil inuitus facit sapiens, necessitatē effugit, quia uult quod ipsa coactura est. Vale.

EPISTOLA. LVI. De uilla Vacia, & eius dispositione, & de ignauī uitio uitando, & quod solus sapiens nulla re sollicitus scit sibi uiuere.

A Gestione cum maxime uenio non minus fatigatus, q; si tantum ambulasse, quātū sedi, labor est em diu ferri, ac nescio an eo maior, quia contra naturā est, quā pedes dedit, ut per nos ambularemus, oculos, ut per nos uideremus, debilitate nobis induxere delitiae, & quod diu noluimus, posse desimus. Mīhi ita men necessarium erat concutere corpus, ut siue bilis insidiat fauicibus discuteretur, siue ipse ex aliqua causa sp̄ritus densior erat, extenuaret illum iactatio, quam profuisse mihi sensi. Ideo diutius ueli pteuerat, inuitante ipso littore, quod inter Cumas & Seruili Vacia uilla curavat, & hinc mari, & illinc lacu, uelut in angusti iter clauditur. Erat em a recenti tēpestate mare sp̄issum. Fluctus aut illud (ut scis) frequēs & cōcūratus exequat, longior tranquillitas soluit, cum arenis qua humore alligantur succus abcessit. Ex cōsuētu dñe mea circumspicere cōpī, an aliquid illuc inuenire, quod mihi bono posset esse, & direxi oculos in uillā, quā aliquando Vacia fuit. In hac ille prætorius diues nulla alia re, q; oīciū notus consenit, & ob hoc unum felix habebatur. Nam quoties aliquos amicitia Asinij Galli, quoties se iam odium, deinde amor merserat (aēque enim offendis, se illum, q; amase periculōsum fuit) exclamabat homines, O Vacia solus scis uiuere. Ac ille latere sciebat, non uiuere. Multum autem interest, utra uita tua oīciola sit, aut ignauia. Nunq; aliter hanc uillam Vacia uiuo præterbam, q; ut dicerem, Vacia hic situs est. Sed adeo mi Lucili philosophia sacrum quiddam est, & uenerabile, ut etiam si quid illi simile est, mendacio placeat. Ociōsum enim hominem seductū existimat uulgas & securum, & se contentum, sibiq; uiuentem, quorum nihil ulli contingere, nisi sapienti potest. Ille quidē nulla re sollicitus scit sibi uiuere. Ille enim (quod est primū) scit uiuere. Nā q; res & homines fugit, quem cupiditatum fuarum in infelicitas relegauit, qui alios feliciores uidere non potuit, qui uelut timidum atq; iners animal metu oblituit, ille sibi non uiuit, sed (quod est turpissimum) uentri, somno, libidini, non cōtinuo sibi uiuit, qui nemini, adeo tamē magna res est constantia, & in proposito suo perseverantia, ut habeat autoritatē inertia quoq; pertinax, de ipsa uilla nihil possum tibi certi scribere, frontem enim eius tam noui, & expolita, qua ostendit etiam transeuntibus. Speluncas sunt dura magni operis, laxo atrio, p̄partes manufactus, quarum altera solem non recipit, & altera usq; in occidentem tenet. Prata bona, medijs ritus & a mari & ab Acheroio lacu receptus Euripi modo diuidit, alendis piscibus (etiam si assiduo exhaustatur) sufficiens, sed illi cū mare patet, parcit, cū tempes̄ta piscatoribus dedit ferias, matutis ad parata porrigit, hoc tamē est cōmodissimum in uilla, quod Baiae trans parietē habet, in cōmodis illarū caret, uoluptatibus fruitur, has laudes eius ipse noui, nūc esse illas totius anni credo. Occurrit enim Fauonio, & illū adeo excipit, ut Baiae neget. Non stulte uidetur elegisse hinc locum Vacia, in quē oīciū suū pigrū iam & senile conferret. Sed non multū ad traquillitatē locū eus confort, animus est, qui sibi cōmendat omnia, uidi ego in uilla hilari & amoena moētos, uidi in media solitudine occupatis similes. Quare nō est qd̄ existimes, ideo parūbū cōpositū esse te, q; in Cāpania nō es, q; re aut nō es, hucusq; cogitationes tuas mitte. Cōuerari cū amicis absentibus licet, et qd̄e quoties uelis, qd̄di uelis, magis hac uoluptate (quaē maxima

[†] Alt Gestationē palūsus sum dū uenio.

Philoso phia

[†] Alt ille solū licitus scit si bi uiuere.

[†] Alt pares manufacte At noua.

[†] Alt Eſſe ſlā lam totius amoena tis credo.

bitio. Non enim excisa desit, sed fatigata, aut etiam abiecta, rebus parum sibi cedentibus. Idem de luxuria dico, quae uidetur aliquando cessisse. Deinde frugalitatem proficis sollicitat, atque in media parsimonia uoluptates non damnat, sed relietas petit, & quidem eo uehementius, quo occultus. Oia enim uitia in aperto leuiora sunt, morbi quoque tunc ad sanitatem inclinant, cum ex abdito erumpunt, ac uim suam proferunt. Et aquariam itaque & ambitionem & cetera mala mentis humanae, tunc perniciuosissima scias esse, cum simulata sanitate sublidunt. Ocioli uidemur, & non sumus. Nam si bona fide sumus, si receptui cecimus, si speciosa contemplimus, ut paulo ante dicebam, nulla res nos a uocabit, nullus hominum aiumque concentus interrupet cogitationes bonas, solidasque & iam certas. Leue illud ingenium, nec se adhuc reduxit introrsus, quod ad uocem ex accideti erigitur, habet intus aliquid sollicitudinis, & habet aliquid cocepti paucis, quod illum curiosum facit, ut ait Vergilius noster, Er me quem dudum nonnulla iniecta movebant tela. Necque aduerso glomerati ex agmine Grai. Nunc omnes terrent aures, sonus excitat omnis. Supensem, & pariter comitique onerisque timente. Prior ille sapiens est quem non tela uirantia, non arietata in arma agminis densi, non urbis impulsae fragor, territat, hic alter imperitus est, rebus suis timet, ad omnem crepitum expausecens, quem una qualibet vox pro fremitu accepta deiecit, quem motus leuisissimi examinat, timidum illum sarcina faciunt, quemque ex istis felicibus elegeret, multa trahentibus, multa portabatibus, uidelicet illum comitique onerisque timenter. Tunc ergo te scito esse cōpositum, cu ad te nullus clamor pertinebit, cum te nulla vox tibi excutiet. Non si blandietur, non si minabitur, non si inani sono uaria circumstretet. Quid ergo, non aliquando commodius est, & carere cōuicio fateor, Itaque ego ex hoc loco migrabo, & experiri & exercere me uolens. Quid necesse est diutius torqueri, cum tam facile remedium Vlyxes etiam ad uersus Sirenas inuenierit. Vale.

Alt socijs

EPISTOLA A. LVIII. De reditu suo ad Neapolitanam ciuitatem.
Et quod non timor, sed horror cadit in sapientem, & quod anima hominis corporis angustijs teneri non potest.

Cum a Bais deberem Neapolim repetrere, facile credidi tempestatem esse, ne iterum nauem experiret. Et tantum luti tota via fuit, ut postrem uideri nihil oī minus nauigasse, totum athletarum fatum mihi illo die perpetiendum fuit. Ceromate nos Aphe exceptit in Crypta Neapolitana, nihil illo carcere loqui. nihil illis fauibus obscurius, quam nobis praefant, non ut nos p tenebras uideamus, sed ut ipsas. Ceterum etiam si locus haberet lucem, puluis auferret, in aperto quoque res grauis & molesta. Quid illuc ubi in se uolatur, & cum sine ullo spirameto sit inclusus, in ipso a quibus incitatus est recidit, duo incōmoda inter se contraria simul pertulimus, quia eadem uia, eodem die, & luto, & puluere laborauimus, aliquid tamen mihi illa obscuritas, quod cogitare dedit. Sensi quandam ictum animi, & sine metu mutationem, & insolita rei nouitas simul ac fœditas fecerat. Non de me nunc tecum loquor, qui multa ab homine tollerabili, nedum a perfecto absum, sed de illo in quem ius fortuna perdidit, huius quoque seruetur animus, mutabitur color. Quædam enim sunt mihi Lucili, quæ nulla uirtus effugere potest, amonit illam natura mortalitatis sua. Itaque & uultu adducet ad tristiciam, & inhorrescit ad subita, & caligabit, si uastam altitudinem in crepidine eius constitutis despixerit. Non est hic timor, sed naturalis affectio inexpugnabilis ratio, nisi. Itaque fortes quidam & paratissimi fundere suum sanguinem, alienum uidere non possunt, quidam ad uulneris noui, quidam ad ueteris, & purulentu tractatione inspectio nemque succidunt & liquantur animo. Alij gladium facilius recipiunt, & uident. Sensi ergo (ut dicebam) quandam non quidem perturbationem, sed mutationem. Rursum ad prium conspicuum redditu lucis, alacritas incogitata redit, & inuisita. Illud deinde mecum loqui cepi, & inepte quædam magis ac minus timeremus, cum omnium idem finis esset. Quid enim interest utrum supra aliquem uigiliari uat, an mons, aut turris, nil inuenies. Erupt tamen qui hanc ruinam magis timeant, quousque utraque mortifera aequa sit, adeo non effectus, sed efficientiam timor spectat. Nunc me putas de Stoicis dicere, qui existimat animam hominis magno pondere extritis permanere non posse, & statim spargi, quia

x non

† aut Cōside
mus, condi
ducti sum⁹

† aut cogitat

† aut plus

† aut botula
rū exodus/
larum.

*

*

*

maxima est fruimur) dum absumus, præsentia cū nos delicatos facit, & qā aliq̄d una loquimur, ambulamus, & cum sedimus, cum deducti sumus. Nihil de his quos modo uidimus, cogitamus, & ideo æquo animo ferre debemus absentiam, quia nemo non multum etiā præsentibus abest. Pone hic primū noctes separatas. Deinde occupationes utriusque diuersas, deinde studia secreta, suburbanas profectiones, uidelicet non multis esse, quod nobis peregrinatio eripiat, amicus animo possidens est. Hic autem nūc abest, quæcumque uult, quotidianè uider. Itaque mecum stude, mecum cena, mecum ambula. In angusto si ueremus, si quicq̄ esset cogitationibus clausum. Video te mihi Lucili, cum maxime audio, adeo tecum sum ut dubitem, an incipiam non epistolulas, sed codicillos tibi scribere. Vale.

EPISTOLA A. LVII. Notat tumultuosam balneorum luxuriam,
& quod omnia uitia animi in aperto leuiora sunt.

Pream, si est tam necessarium quam uidetur silentiū in studia seposito. Ecce uarius clamor undiq̄ me circumsonat, supra ipsum balneum habito, ppone nunc tibi omnia genera uocum, qua in odium possunt aures adducere, cum fortiores exercentur, & manus plumbo graues iactant, cum aut laborant, aut laborent imitantur, gemitus audio, quoq̄ recentem spiritum remiserit, sibilos & acerbissimas respirations, cū in aliq̄d inertē, & hac plæbea functione cōtentū incidi, audio crepitū illic manus humeris, quæ prout plana peruenit, aut concava, ita sonum mutat. Si yō Pe. licrepus superuererit, & numerare cooperit pilos, actum est. Adiice nūc Sordalū, & futrem deprehensem, & illum cui vox sua in balneo placet. Adiice nūc eos, qui in pīscinā cum ingenti īmpulse aqua sono saliunt. Præter istos quorū si nihil aliud recta uoces sunt, Alipidūm cogita tenuem & stridulam uocem, quo sit notabilior, subinde exprimētem, nec unq̄ taentem, nisi dum uellit alas, & alium pro se clamare cogit. Iam librare uarias exclamaciones, & i botularium, & crustularium, & omnes popinarum institutes, mercem suam quadam & insignita modulatione uendentes. O te, inquis, ferreum, aut furdum, cui mens inter tot clamores, tam uarios, tam diflosos, constat, cum Chrylippum nostrū si dūa salutatio perducat ad mortem. At melercule ego istum fremitum non magis euro, q̄ fluctum aut deiectum aqua, q̄ quis audiam cuidam genti hanc unam fusile causam uirtutem suam transferendi, quia fragorem Nilī cadentis ferre non potuit. Magis mihi vox auocare uidetur, q̄ crepitus. Illa enim animū adducit, hic tantum aures implet aueberat. In his quæ me sine auocatione circumstrepunt esedas transcurrentes pono, & fabrum

Inquinatum, & Serrarium uicinū, aut hunc qui ad metam sudātem tabulas experitur, & tibias, nec cantat, sed exclamat, etiam molestior est mihi sonus, qui intermittit subinde q̄ qui continuatur. Sed iam me sic ad omnia ista duraui, ut audire uel pausarium possim, uoce acerbissima remigibus modos dantem. Animū nō cogi fibi intentū esse, nec auocari ad externa, omnia licet foris resonent, dum intus nihil tumultus sit, dum inter se nō rixentur cupiditas & timor, dum avaricia luxuriæ non dissident, nec altera alterā uexet. Nam quid prodest rotius regionis silentium, si affectus fremunt? Omnia noctis erat tacita composta quiete, falsum est, nulla placida quies est, nisi quam ratio cōposuit. Nox exhibet molestiam, non tollit, & sollicitudines mutat. Nam dormientium quoq̄ in somnia tam turbulentia sunt, q̄ dies. Illa tranquillitas uera est, in quam bona mēs explicatur, aspice illum cui somnus laxæ domus silentio quaritur, cuius aures ne quis agitet sonus, omnis seruorum turbæ conticuit, & suspensum, accedentem propius, uelutigium ponit. Huc nempe uersatur atque illuc. Somnū inter ægritudines leue captans, quæ nō audit, audiſſe se queritur. Quid in cauſa putas esse? animus illi obſerpet, hic placandus est, huius compescenda est seditio, quem non est quod existimes placidum, si iacet corpus. Interduum quies inquietus est. Et ideo ad rerum actus exercitandi ac tractatione bonarum artium occupandi sumus, quoties nos male habet inertiā sui impatiens. Magni imperatores cum male parere militare uident, aliquo labore compescunt, & expeditionibus detinent. Nunq̄ uacat lasciuire difficultas. Nihilq̄ tam certum est, q̄ oc̄ uitia negocio discuti. Sæpe uidemur tedio rerum ciuilium, & infelicitas atque ingrata stationis poenitentia secessisse, cum in illa latebra, in quā nos timor & lassitudo coniecit, interduum recrudescit ambitio. Non

non fuerit illi exitus liber. Ego uero non facio. Qui hoc dicunt uidenti mihi errare, quē admodum flamma nō potest opprīmi, nam circa id diffugit, quo urgetur. Quemadmodum aer uerbere aut fūti nō leditur, nec scinditur quidem, sed circa id cui celsit refundiatur. Sic animus qui ex tenuissimo constat, deprehendit nō potest, nec intra corpus affligi, sed beneficio subtilitatis sua per ipsa quibus præmitur erumpit. Quomodo fulmine etiā cum latissime percussit ac fultis, p̄ exiguum foramē est redditus, sic animo qui adhuc tenuior est igne, per omne corpus fuga est. Itaq; de illo querendū est, an possit immortalis esse, hoc quidē certum habe, si superstes est corpori, propter hoc illum nullo genere posse perire, propter quod non perit: quoniam nulla immortalitas, cum exceptione est. Nec quicquam noxium aeterno est.

Vale.
Libri septimi epistolarum finis.

LVCII ANNEI SENECÆ AD LVCILIVM EPISTOLARVM LIBER OCTAVVS.

EPISTOLA LA. LVIII. De multiplici diuisione rerum ubi exemplo Plato, nis ostendit qualiter parsimonia ad senectutem ducat.

QVANTA uerborū nobis paupertas, immo aegrestas sit, nūnq; magis quā hodierno die intellexi. Mille res inciderūt, cum forte de Platone loquāremur, qua nomina defyderent nec haberent, quādā uero cum habuerint, fastidio nostro p̄didissent. Quis autē ferat in aegestate fastidium? hunc quē graci Oastrum nocat pecora paragente, & totis saltibus dissipantem, Asylum nostri uocabant, hoc Vergilio licet credas. Est lucū silari iuxta illicibus, q̄ uirent, plurimus alburnum uolitans cui nomē asylo Romanū, Oestrum Graci ueterē uocantes. Asper acerba sonans, quo tota exterrita syluis Diffugunt armēta, puto intelligi istud uerbū interisse, ne te longe differant, quādā simplicita in usu erant, sicut cernerere ferro inter se dicebant. Idem Virgilus hoc probat tibi. Stuper ipse latinus, Ingenitis genitos diuersis partibus orbis Inter se coiſte uiros, & cernere ferro, quod nunc de cernere dicimus. Simplicis illius uerbū uetus amissus est. Dicebant antiqui si iuſſo, id est, si iuſſero, hoc nolo mihi credas, sed fideli Vergilio. Cetera qua iuſſo meū manus infestrata. Non id ago nunc hac diligenter, ut ostendā quantū tempus apud grāmaticū perdididerim, sed ex hoc intelligas, quantū apud Enniū & Actiū uerborū, situs occipauerit, cū apud hunc quoq; qui quotidie excutit, aliqua nobis subducta sint. Quid, inquis, sibi ista uult præparatio, quo spectat, non celabo te, cupis si fieri p̄ op̄itūs auribus tuis, quid sentiam dicere. Sin minus, dicam & iratis. Ciceronē autorem huius uerbū habeo, puto locupletē. Si recentiore queris, Fabianum disertum & eloquente, orationis etiā ad nostrū fastidium, nitida. Quid em fiet mi Lucilius? quomodo diceſ ūia res necessaria natura cōtinens fundamētū omnium? Rogo itaq; p̄mittas mihi hoc uerbo uti, nihilominus dabo operā, ut ius a te datum parcissime exerceam, fortasse contentus ero mihi licere. Quid proderit facilitas tua, cū ecce id nullo modo latine exprimere possem, propter quod lingua nostra conuictū feci, magis damnabīs angustias Romanas, si scieris unā syllabā esse quā mutare nō possum, quā hæc sit quartis? rōdū duri tibi uideor ingenij, in medio posita posse sic tranſferri, ut dicam, qd̄ est, sed multū interesse uideo, cogor uerbum p̄ uocabulo ponere. Sed id si necesse est ponam, quod esſet. Sex modis hoca Platone dici amicus noster homo eruditissimus hodierno die dicebat. Omnes tibi exponā, si ante indicauero, esse aliquid genus & speciem. Nunc em̄ primū illud genū quādā, ex quo cetera species suspensa sunt, a quo nascatur om̄is diuisiō, quo unū uersa comprehensa sunt. Inuenietur autē si ceperimus ūingula recolligere. Sic enim perducem ad primū, homo species est ut Aristoteles ait. Equus species est, canis est species, ergo cōmune aliquod quārendū est his omnibus uinculum, quod illa cōpleteatur, & sub se habeat, hoc quid est animal, ergo genus esse cepit om̄iū horum, quae modo retuli, hominis, equi, canis, animal. Sed quādā quā anima habent non sunt animalia. Placet em̄ satis & arbustis anima inesse. Itaq; & uiuere illa & mori dicimus, ergo animantia superiorē tenebunt locum, quia & animalia in hac forma sunt & sata. Quādā anima car-

alit, ūet id ne
cessit est ponā
quod et.

Aff. ūet
gēre.

rent, ut saxa. Itaq; aliquid erit animantibus antiquius scilicet corpus, hoc sic diuīdā, ut dicam corpora omnia, aut animata esse, aut inanimata. Etiam nunc est aliquid superius, quā corpus. Dicimus enim quādam corporalia esse, quādā incorporalia, quid ergo erit ex quo hæc dicitur? Illud cui nomen modo parum propriū impofūimus, quod est. Sic enī in species secaſ, ut dicamus, quod est, aut corporele est, aut incorporele. Hoc ergo genus est primū & antiquissimum, & (ut ita dicam) generale. Cetera genera quidē sunt, sed ūpecialia, tanq; homo genus est. Habet em̄ in se nationum species, Gracos, Romanos, Parthos, Colorū, albos, nigros, flauos, habet singulos, Catonem, Ciceronem, Lucretium. Itaq; quia multa continent, in genus cadit, quia sub alio est, in speciem. Illud genus quod est generale, supra se nihil habet. Initium rerum est, omnia sub illo sunt. Stoici uolunt superponere huic etiā aliud genus magis principale, de quo statim dicā, si prius illud genus, de quo locutus sum merito primum ponī docero, cum sit rerū omnium capax. Quod est, in has species diuido, ut sint corporalia, aut incorporalia. Nihil tertium est. Corpus quō diuido, ut dicā, aut animantia sunt, aut inanimata. Rursus animantia quē admodū diuido, ut dicam quādā animā habet quādā tātum animā, aut sic, quādā impenitū habet, incedunt, tranſeūt, quādā ūolo affixa, radicibus aluntur & crescent. Rursus animantia in quas species ūecō: aut mortalia sunt, aut immortalia. Primū genus Stoicis qui busdā uidetur, sed quare uideatur ūicīciam. In rerū (inquietū) natura quādā sunt, quādā non sunt. Et hac autem quā non sunt, rerū natura complectūt, qua animo succurrunt, tanq; Centauri, Gigantes, & quicquid aliud fallsa cogitatione formatū, habere aliquā imaginē cepit, quādā non habeat substantiam. Nunc ad id quod tibi promisiſ ūevertor, quomodo quācū sunt in sex modos Plato partiat. Prīmū illud quod est, nec uisū, nec tactū, nec ullo ūenuſ comprehendit. Cogitable est, quod generaliter est, tanq; homo generalis sub oculis nō ūenit, sed ūpecialis ūenit, ut Cicerō & Cato animal non uidetur, sed cogitat, ūideatur autem species eius equus & canis. Secundū ex his qua sunt ponit Plato, quod em̄ ūeminet & exuperat omnia, hoc habe per excellentiam esse, ut poeta cōmunitate dicitur, omnibus enim uerius ūacientibus hoc nōmē est, sed ī apud Gracos in unius notam cessit. Homerū intelligas cum audieris poetam. Quid ergo, hoc est deus ūicīcet, maior ac potentior cunctis. Tertium genus est eorum quā proprie sunt, innumerabilia hæc sunt, sed extra nostrum posita conſpectum. Quā sunt interrogas propria? Plato Ideas uocat, ex quibus omnia qua sunt ūiūt, & ad quas cunctā formātūr. Hæc immortales, immutables, inuiolabiles ūiūt. Quid sit Idea, id est, quid Platoni est, ūideatur audi, Idea est eorum qua naturaliter ūiunt exemplar aternū. Adiçiam definitioni interpretationem, quo tibi res apertior fiat. Volo imaginem tuā facere, exemplar picturā ūiūt, ex quo capit aliquem habitum mens nostra, quem operi suo imponat. Ita illa qua docet & instruit facies a qua petuit imitato, Idea est. Talia ergo exēplaria infinita habet natura rerum hominū, pīcū, arborū, ad qua quodcumq; ūiūt ab illa debet exprimitur. Quartū locū habebit idos. Quid sit hoc idos attendas oportet, & Platoni ūimputes non mihi hanc rerum difficultate. Nulla est autem sine difficultate subtilitas. Paulo ante pictoris ūagine ūetebar. Ille cū reddere Vergiliū coloribus uellet, ipsum intuebatur, Idea erat Vergiliū facies futuri operis exemplar, ex hac quod artifex trahit & operi ūuo ūimputos idos est. Quid interſi queris? alterum exemplar est, alterum forma ab exemplari ūumpta & operi ūimposta. Alteram artifex ūimputatur, altera ūacit. Habet aliquam faciam statua, hac est idos, habet aliquam faciem exemplar ūipsum quod intuens opifex, statuam ūigurauit, hac Idea est. Est etiam nunc (si aliam defyderas distinctionem) idos in opere est, Idea extra opus, nec tantum extra opus est, sed ante opus. Quintū genus est eorum qua cōmunitate ūiunt, hac incipiunt ad nos pertinere, hic sunt omnia, homines, pecora, res. Sextum genus eorum est quā quasi sunt tanq; inane, tanq; tempus, quācū ūidemus aut tangimus, Plato in illis non numerat, quā esse proprie ūacat. Fluunt em̄ & alſidua diminutione atq; adictione ūiunt. Nemo nostrum idem est in senectute, qui ūiuent, Nemo est mane, qui ūiunt pridie. Corpora nostra rapiunt ūimutū more, q̄e quid ūides currit cum ūeptore. Nihil ex his qua ūidemus ma-
net. Egoipſe dū loquor mutari ūita mutatū ūiūt. Hoc est qd̄ ait Heraclitus. In idē ūiūt
In idē ūiūt
bis descendē
mus & non descendimus

Aff de his
scilicet

Ideas plant
ca.

Idos

Alt. i sumes.

bis descendimus, & non descendimus. Manet enim idem fluminis nomen, aqua transmisla est, hoc in amine manifestius est, q̄ in homine. Sed nos quoq; nō minus uelox cursus praeeruerit, & ideo admiror dementiā nostram, quod tantopere amamus rem faciliissimam, corpus, timemusq; ne quando moriamur, cum omne momentū, mors prioris habitus sit, tuis tu timere ne semel fiat quod quotidie fit? De homine dixi, fluida materia & caduca, & omnibus obnoxia causis, Mundus quoq; aeterna res & inuicta, mutatur, nec idem manet. Quamvis enim omnia in se habeat que habuit, alter habet, q̄ habuit, ordinem mutat. Quid, inquis, ista subtilitas mihi proderit? si me interrogas, nihil. Sed quemadmodū illa celator oculos diu intentos, ac fatigatos, remittit atq; auocat, & (ut dicit solet) pacific, sic nos animis aliquando debemus relaxare, & quibusdā oblectamētis reficere, sed ipsa oblectamēta opera sint, ex hijs quoq; si obseruaueris inuenies quod possit fieri salutare. Hoc ego mihi Lucili soleo facere ex omni natione (etiam si a philosophia longissime auersa est) vertere aliquid conor, & utile efficere, quid de istis capiā quae modo tractauim⁹, remotis a reformatione morū, quomodo meliorem me facere Ideā Platonica possum. Quid ex istis traham, quod cupiditatis meas comprimat⁹ uel hoc ipsum quod omnia ista quae sensibus seruit, quae nos accendunt & irritant, negat Plato ex hijs esse quae vere sint, igitur ista imaginaria sunt, & ad tempus aliquam faciem ferunt, nihil horum stabile nec solidum est, & nos tamen cupimus tanq; semper futura, ac semper habituri, imbecilli fluidic⁹ per interualla constitutimus. Mittamus animū ad illa quae aeterna sunt, mirremur in sublīme uoluntates rerum omnī formā, deumq; inter illa terfantem, & hoc prouidentem, quemadmodum quae immortalia facere non potuit (quia materia prohibebat) defendat a morte, hac ratione uitū corporis uincat. Manent enim cuncta non quia aeterna sunt, sed quia defendunt cura regentis, immortalia tuto, re non egerint. Haec conseruat artifex, fragilitatem materia uiua uiuimus. Contemnamus omnia quae adeo praeiusta non sunt, ut an sint omnino, dubium sit. Illud simil cogitamus, si mundū ipsum non minus mortale, quā nos sumus, prouidentia periculis eximūt. Potest ne aliquatenus nostra quoq; prouidentia longiorem prorogare huic corpore sculo moram, si uoluptates quibus pars maior perit potuerimus regere & coercere. Platea ipse ad senectutem⁹ se diligentia protulit. Erat quidem corpus ualidūm ac forte sortitus, & illi nomen latitudo pectoris fecerat, sed nauigations ac pericula multum detraherunt uiribus, parsimonia tamē & eorum quae auditatē euocant modus, & diligens sui tutela, perduxit illum ad senectutem, multis prohibentibus cauīs. Nam hoc scis puto Platoni diligentia sua beneficio contigisse, quod natali suo deceſſit, & annum unum atq; octogesim⁹ impleuit sine ulla declinatione. Ideo Magi qui forte Athenis immolaruerunt defuncto, amplioris fuisse sortis q̄ humanae rati, quia cōsumaslet perfectissimum numerum quem nouem nouies multiplicata componunt. Non dubito quin paratus es, paucos dies ex ista summa & sacrificiū remittere. Potest frugalitas pducere senectutem, quam ut non puto concupiscendam, ita ne recusandam quidem, iucundum est esse secum q̄ diutissime, cum quis le dignum quo frueretur efficerit. Itaq; de isto feremus sententiam, an oporteat fastidire senectutis extrema, & finem non operiri, sed manu sa cere. Prope est a timente, qui fatum segnis expectat, sicut ille ultra modū deditus uino est, qui amphoram exlicat & fecē quoq; exforbet. De hoc tamen quāramus, pars summa uitā, utrum fex uitā sit, an liquidissimum ac purissimum quiddam, si modo mens sine iniuria est, & integrī sensus animū iuuant, nec defectum & pramortuum corpus est. Plurimū enim refert uitā aliquis extendat an mortem, at si inutile ministeriū est corpus, quidni oporteat educere animū laborantem & fortasse paulo anteq; debet sciendum est, ne cum fieri debeat facere non possis, & cum maius periculum sit male uirtuendi, q̄ cito morienti. Stultus est qui non exigua temporis mercede magna rei aleam redimit. Paucos longissima senectus ad mortem sine iniuria pertulit. Multis iners uita sine usu iacuit sui, Quanto deinde crudelius iudicas aliquid ex uita perdidisse, quāvis finienda? Nolim inuitus audire tanquam ad te iam pertineat ista sententia. Sed quid dicam astima, non relinquam senectutem, si me totum mihi referuabit. Totum autem ab illa parte meliore, at si cōperit concutere mentem, si partes eius conuelleret, si mihi non uitam

non uitam reliquerit, sed animam, profiliam ex aedificio putrido ac ruenti. Morbiū morte non fugiam dūtaxat sanabilem, nec officientem animo, non afferam mihi manus propter dolorem, sic mori, uinci est. Hunc tamē si sciro perpetuo mihi esse patientium, ex ibo, non propter ipsum, sed quia impedimento mihi futurus est, ad omne propter quod uiuitur. Imbecillus est & ignarus, qui propter dolorē moritur. Stultus, qui doloris causa uiuit. Sed in longum exeo. Est præterea materia quae ducere diē possit. Et quomodo finem uitā imponere poterit, qui epistola non potest? Vale ergo, quod libertius q̄ mortis moras lecturus es. Vale.

EPISTOLA LX. De uero & inanī gaudio. Et quomodo sapientem oporteat in periculo huius uita semper esse uitribus communū.

Magnum ex epistola tua percepi uoluptatem, permitte enim mihi uti uerbis publicis, nec illa ad significationem Stoicam reuoca, uitium esse uoluptatem credimus. Sit sane, ponere tamen illam solemus ad demonstrādam animi hilarem affectionem. Scio, inquā, & uoluptatem (si ad nostrum aluum uerba dirigimus) rem infamem esse, & gaudium nisi sapienti non contingere. Est enim animi elatio, suis bonis uitribus fidentis, vulgo tamē sic loquimur, ut dicamus magnū gaudium nos ex illius consulatu, aut ex nuptijs, aut ex partu uxoris percepisse, quia adeo nō sunt gaudia, ut saepe initia futura trificias sint. Gaudio autem iunctum est non desinere, nec in contraria uerti. Itaq; cum dicat Vergilius noster. Et mala mentis gaudia, diserte quidē dicit, sed parum proprie, nullum enim malum gaudium est, uoluptatibus hoc nomē impoſuit, & quod uoluit expressi, significauit em homines malo suo laetos, tamen ego nō in merito dixeram, ceperisse me magnū ex epistola tua uoluptatem. Quāvis enim ex nomine ista causa imperitus homo gaudeat, tamen affectum eius impotentem, & in die uera statim inclinaturum uoluptatem uoco, opinione falsi boni immoderatam & immodicam. Sed ad propositū reuertar, audi quid me in epistola tua deleſauerit, habes uerba in potestate, non effert te oratio, nec longius q̄ destinasti trahit. Multi sunt qui ad id quod non prospuerant scribere, aliquicū uerbi decore placentis uocentur, quod tibi non euennit, preſla sunt omnia & rei aptata, loqueris quantū uis, & plus significas quā loqueris, hoc maioris rei indicium est, appetat animū quoq; nil habere superiuacū, nil tumidi. Inuenio tamen translationes uerborum, ut non temerarias ita non indecoras. Ita quae periculum sui fecerint. Inuenio imagines quibus si quis nos uti uetat, & poetis illas solis iudicat esse concessas, neminem mihi uidetur ex antiquis legiſle, apud quos nō dum captabatur plausibilis oratio, illi qui simpliciter & demonstranda rei cauila eloquentur. Parabolis referiti sunt, quas existimo necessarias, non ex eadem cauila qua poetis, sed ut imbecillitatis nostrae admīnūlūtū sint, & ut discentem & auditētū in rem praeſentem adducant. Sextiū ecce cum maxime lego uirum acrem, Gracis uerbis, Romanis moribus philosphantem, mouit me imago ab illo poſita, ire quadrato agmine exercitum, ubi hostis ab omni parte suspectus est, pugna paratum. Idem, inquit, sapiens face re debet, omnes uitries suas undiq; expandat, ut ubiq; infestū aliud oritur, illuc patrata praefidia sint, & ad nutum regentis sine tumultu respondeant, quod in exercitibus his quos imperatores magni ordinant fieri uideamus, ut imperiū ducis simul oēs copiae sentient, si dispolita ut signum ab uno datum, peditem simul equitemq; percurrat, hoc aliquanto magis necessarium esse nobis. Sextius ait, Illi enim saepe hostem timuere sine causa, tutissimumq; illis iter, quod suspectissimum fuit. Nil stulticia pacatum habet. Tā superne illi metus est, quam infra. Vt trumperet trepidat latus. Sequuntur pericula & occurſunt, ad omnia pauet, imparata est, & ipſis terretur auxilijs. Sapiens autem ad omnem incusum munitus, & interritus, non si paupertas, non si luxus, non si ignominia, nō si dolor impetum faciat, pedem referet. Interritus & contra illa ibit, & inter illa, nos multa alligant, multa debilitant, diu in istis uitijs iacuimus, elui difficile est. Non enim inquietati sumus, sed infecti, ne ab alia imagine ad aliam trāſeamus, hoc quāram, quod meū x 3 saepe dispicio.

Alt. in diuerſum statum

Alt. intentus

farce despicio, quid ita nos stulticia tam pertinaciter teneat, primo quia non fortiter illa repellimus, nec toto ad salutem impetu nitimus, deinde quia illa qua sapientibus uiris reperta sunt, non satis credimus, nec apertis pectoribus haurimus, leuiterq; tam magna rei insitimus. Quemadmodum autem potest aliquis quantum satis sit, aduersus uitia discere, qui quantum a uitijas uacat dicit? Nemo nostrum in altum descendit, summa tantu decerpsumus, & exiguum temporis impendisse philosophia, satis abunde occupatis fuimus. Illud praeципue impedit, quod cito nobis placemus, si uenimus qui nos bonos viros dicat, qui prudentes, qui sanctos, agnoscimus. Non sumus modica laudatione contenti, quicquid in nos adulatio sine pudore congesit, tanq; debitu predimus, optimos nos esse, sapientissimos affirmantibus asserimus, cu sciamus illos saepe multa mentiri, adeo quoq; indulgemus nobis, ut laudari uelimus in id, cui contraria cum maxime facimus. Mitissimum ille se in ipsis suplicijs audit. In rapinis liberalissimum. In ebrietatibus ac libidinibus temperatisim. Sequitur itaq; ut ideo mutari nolimus, quia nos optimos esse credimus. Alexander cum iam in India vagaretur, & gentes ne finitimis quidem satis notas, bello uastaret, in obſidione cuiusdam urbis dum circuit muros, & imbecillissima moe- nium querit, sagitta iectus diu perstinet in re, & incepta agere puererunt. Deinde cum res preſeo sanguine siccū uulnus dolor cresceret, & crus equo iuſpēlum paulatim obtorpuſset, coactus absistere, omnes, inquit, iurant me Louis esse filium, sed uulnus hoc hominē esse me clamat. Idem faciamus, pro sua quēq; portione adulatio infatuat, dicamus, uos quidem me dicitis prudente esse. Ego autem uideo quam multa inutilia concupiscam, no- citura optem, ne hoc quidem intelligo, quod animalibus facetas monstrat, quis cibo de beat esse, quis potionis modus, quantū capiam adhuc nescio. Iam docebo, quemadmo- dum intelligas te nō esse sapientem. Sapiens ille est qui plenus gaudio, hilaris & placi- dus incoſculis, cu dijs ex pari uiuit. Nunc ipse te confute, si nunc̄ modestus es, nulla spes animū tuū futuri expectatione sollicitat, si per dies noctesq; par & aequalis animi tenor erecti & placentis sibi est, puenisti ad humana boni summa. Sed si appetis uoluptates, et undiq; & omnes, scito tantū tibi ex sapientia, quantum ex gaudio deesse, ad hoc cupis peruenire, sed erras, qui inter diuitias illuc uenturum esse te speras. Inter honores idem gaudiū, inter sollicititudines quaris. Ista qua se petis tanq; datura lāticiam ac uoluptate, caufa dolorum sunt. Omnes, inquam, illi tendunt ad gaudiū, sed unde stabile magnū consequātur ignorant. Ille ex conuiuijs & luxuria. Ille ex ambitione & circūfusa clientē turba. Ille ex amīca, alius ex studiorū liberalium uana ostentatione, & nihil sonantib; lite- ris, omes illos oblectamenta fallacia & breuita decipiunt, sicut ebrietas qua unius horæ hilarem insanit, longi temporis tedio, pensat, sicut plausus & acclamationis secunda faci- uor, qui magna sollicitudine & partus est, & expiadus, hoc ergo cogita, hunc esse sapi- entia effectum, hanc gaudiū qualitatē. Talis est sapientis animus, qualis mundi status super lunā, semper illi serenū est. Habet ergo quare uelis sapiens esse, quia nunq; sine gaudiū est. Gaudium hoc non nascitur, nisi ex uirtutū conscientia, nō potest gaudere, nisi fortis, nisi iustus, nisi temperans. Quid ergo inquis? Stulti ac malū nō gaudent: Non ma- gis quā praedam nati leones. Cum fatigauerunt se uino & libidinib;. Cum illos nox in- ter uitia defecit. Cum uoluptates angusto corpori ultra quā capiebat iusta suppura- re coepérūt, tunc exclamat miserī Vergiliū uerum illum. Nāq; ut supremā falsa inter gaudia noctem Egerimus. Noſti eos totam luxuriam noctem inter falsa gaudiā. Et quidem tanq; suprēma agunt. Illud gaudium (quod deos deorumq; amulos sequitur) non interrupitur non definit, desineret, si sumptū effet aliunde. Sed quia non eft alieni mu- neris, nec arbitriū quidem alieni est. Quod nō dedit fortuna, non eripit. Vale.

EPISTOLA LXI. Quod a parentibus filijs superfluitas ambi-
tiosa potatur. Et de continentia.

QVaror, litigo, irascor. Et iam nunc optas quod tibi optauit nutrix tua, aut pe- dagogus, aut mater. Nondū intelligis quantū malū optauerint. O quā inimi- ca nobis sunt uota nostrorū, eo quidem inimiciora, quo cessere felicius. Iam non admiror si omnia nos a prima pueritia mala sequuntur, inter execratio- nes parentum

Vide num fa-
natus sit le-
gendum.

Ait. tuina.
alt. i superare

nes parentū crevimus, exaudiunt dij quoq; nostram p nobis uocem gratuitā, quoq; polcemus aliquid deos, qualī ita nondū ipsi alere nos possumus? Quam diu satiationib; implebimus magnarū urbium campos? quā diu nobis populus metet, quam diu unius mense frumentū multa nauigia, & quidē non ex uno mari, subuehent? Taurus paucissi- morū iugerum pascui impletur, una sylva elephantis pluribus sufficit, homo & terra pa- scitur & mari. Quid ergo? tam infatiblē nobis natura alium dedit, cu tam modica cor- pora dedit, ut ualissimorū edacissimorū animaliū auditatē uincerimus? Minime Quantulū est enim quod naturā datur, paruo illa dimittitur. Non famē nobis uentris nostri magno constat, sed ambitio, hos itaq; (ut ait Salustius) uentri obedientes, anima/ liū loco numeremus non hominem, quosdam uero ne animaliū quidem, sed mortuorum uiuītis, qui se uitit. Qui uero latitant & torpent, sic in domo sunt, quomodo in conditiuō, horū licet in limine ipso nomen marmori inscribas, mortē suā antecesserū. Vale.

EPISTOLA LXII. Quomodo sapiens semp debet habere animū paratū ad mortē.

DEſnamus quod uolumus uelle. Ego certe id ago senex, eadem uelle, quā pu- er uolui. In hoc unum eunt dies, in hoc noctes, hoc opus meum est, hac cogi- tatio, imponere ueterib; malis finē. Id ago, ut mihi inſtar totius uita, sit dies. Nec me hercules tanq; ultimū rapio, sed sic illum aſpicio, tanq; esse etiam ulti- mus possit, hoc animo tibi hanc epistolā scribo, tanq; maxime scribente mors euocatu- ra sit, paratus exire sum, & ideo fruor uita, quia quā diu futurum hoc sit nō mirus pen- do, ante senectūtem curauit, ut bene uiuerm, in senectūte, ut bene moriar, bene autem mori est libenter mori. Da operā, ne quid unq; inuitus facias, quicquid necesse futurum est, repugnanti nō uolenti necessestis est, in uolente necessestis non est. Ita dico qui im- peria libens excipit, partem acerbissimā seruituſ effugit, facere quod nolit. Nō qui iuſlus aliquid facit, miser est, sed qui inuitus facit. Itaq; sic animū componam, ut quicquid res exiget, id uelimus, & in primis finem nostri ſine tristitia cogitemus, ante ad mortē quā ad uitā p̄parandū sumus. Satis instruēta uita est, sed nos instrumēto eius audiū sumus, deesse nobis aliquid uidetur & semp uidebitur, ut satis uixerimus, nec anni nec dies fa- ciūt, sed animus. Vixi Lucili charißime quantū satis erat, mortē plenus expecto. Vale.

EPISTOLA LXIII. De simulata & affectata occupatione. Et quod breuiſi-
ma ad diuitias p diuitiarū contemptum uia est.

MEntiuntur qui ſibi obſtare ad ſtudia liberalia turbam negociorum uideri uo- lunt. Simulant occupationes & augent, & ipsi fe occupat, uaco mi Lucili ua- co, & ubincq; sum, meus sum. Rebus enim nō me trado ſed commodo, nec conſector perdendi temporis cauas, & quoq; conſtitui loco ibi cogitatio- nes meas traço, & aliquid in animo ſalutare conuerſo. Cum me amīcis dedi, nō tamen mihi abduco, nec cum illis moror, quibus me tempus aliquid congregauit, aut cauſa ex officio nata, ſed cum optimo quoq; sum, ad illos in quoq; loco, in quoq; ſaculo fue- rint, animum meum mitto. Demetriū uirorum optimum mecum circumfero, & rei- lictis conchiliatis cum illo ſemifudo loquor, illum admiror, quidni admirerū uidi nihil ei deesse. Contemnere omnia aliquid potest, omnia habere nemo potest, breuiſimā ad diuitias per contemptum diuitiarū uia est. Demetruſ autē noſter ſic uiuit, non tanquā contempserit omnia, ſed tanq; alij habenda pmiserit. Vale.

EPISTOLA LXIV. Consolatio de amico defuncto.

MOleſte fero deceſſe Flaccum amicum tuum, plus tame aquo dolere te no- lo, illud, ut non doleas, uix audēo exigere, & eſſe melius ſcio. Sed cui iſta firmitas animi continget, nīſi iam multū ſupra fortunā elato, illum quoq; iſta reſ uellacabit, ſed tantū uellacabit. Nobis autē ignosci potest, plapis ad lachry- mas, ſi nō nimie decurrerūt, ſi ipsi illas repreſilimus. Nec ſicci ſint oculi amīſo amico, nec fluant, lachrymandū eſt, nō plorandū, durā tibi legē uideor ponere, cu poetaſu grācoꝝ

maximus ius flendi dederit in unum dumtaxat diem, cum dixerit etiā Nioben de cibo cogitasse. Quarē unde sint lamentationes, unde immodici fletus, pēr lachrymas argumenta defuderūt quārimus, & dolorē nō sequimur, sed ostendim⁹. Nemo tristis sibi est. O infelicem stulticiam, Est aliquid & doloris ambitio. Quid ergo, inquis, obliuiscar amic⁹ breuem illi apud te memoriam promittis, si cum dolore mansura est. Iam istam frontem ad risum qualibet fortuita res transferet. Non differo in longius tempus, quo desiderium omne mulcetur, quo etiam acerrim⁹ luctus recidunt. Cum primum te obseruare desferis, imago ista tristitia discedet. Nunc ipse custodis dolorem tuum, sed custodiens quoq⁹ elabit⁹, eoc citius, quo est acrior, definit. Id agamus ut iucunda sit nobis amissorum recordatio. Nemo libenter ad id redit, quod nō sine tormento cogitaturus est. Sic tamen illud fieri necesse est, ut cum aliquo nobis morsu, amissorum quos amauimus nomen occurrat. Sed hic quoq⁹ morsus habet suam voluptatem. Nam ut dicere loebat Attalus noster. Sic amicorū defunctorum memoria iocunda est, quomodo in uino nimis ueteri ipsa nos amaritatis delectat, quomodo poma quadam sunt suauitētē at spēra, cum uero interuenit spaciū, omne quod angebat extinguit⁹, & pura ad nos uoluptas uenit. Si illi credimus, amicos incolumes cogitare, melle ac placenta frui est, corū qui fuerunt retractatio, non sine acerbitate quadam iuuat. Quis autem negauerit hāc acria quoq⁹ & habentia austerioritatis aliqūd, stomachum excitare? Ego non idem sentio mihi amicorū defunctorum cogitatio, dulcis ac blanda est, habui enim illos tanquam amissorū, amīsī tanq̄ habeam. Fac ergo mihi Lucili quod tuam æquitatem decet. Define beneficiū natura male interpretari, abstulit, sed dedit. Ideo amicis aude fruamur, quia quādiu contingere hoc possit, incertum est. Cogitemus quam saepe illos reliquerimus, in aliquam peregrinationem longinquā exiūti, quam saepe eodem morantes loco non uiderimus, intelligimus plus nos temporis perdidisse in uiuis, feras autē hos qui cum negligenterē amicos habeant, miserrime lugent, nec amant quemq⁹, nisi perdidérint. Ideoq⁹ tūc effusus moerent, quia uerenī ne dubiū sit an amauerint. Sera indicia affect⁹ sui relinquit⁹ & quarūt. Si alios habemus amicos, male de his & moerem⁹ & exsuffiamus, quia parum ualent in uiuis elati solatū. Si non habemus, maiore ip̄i nobis iniuriā fecimus, quam a fortuna accepimus. Illa unum abstulit, nos quenam nō fecimus. Deinde ne unum quidem nimis amauit, qui plusq⁹ unum amare non potuit. Si quis dispoliatus, amissa unica tunica, complorare se malit, quam circumspicere quomō frigus est fugiat, & aliquid inueniat quo tegat scapulas, nonne tibi uideatur stultissimus? quem amabas extulisti, quare quem ames. Satius est amicum reparare quam flere. Scio per tritum iam hoc esse quod adfectus sum, non tamē ideo pratermittam, quia ab hominibus dictum est, finem dolendi etiam qui consilii nō fecerat, tempore inuenit. Turpis simum autē est in homine prudente, remedium mororis, laſtudo moerendi, malo relinquas dolorem quam ab illo relinquiris, & quam primum id facere desideris, quod si etiā am uoles diu facere nō poteris. Annum foeminae ad lugēdum constitutere maiores, nō ut tam diu lugerent, sed ne diuitiis, uiris nullum legitimū tempus est, quia nullum honestum. Quam tamen mihi ex illis mulierculis dabis, uix retractis a rogo, uix a cadaue re reuulſis, cui lachrymæ in totum mensē durauerint? Nulla res citius in odium uenit, quam dolor, quia recens, consolationem inuenit, & aliquos ad se adducit, inueteratus uero deridetur, nec immerito, aut enim simulatus, aut stultus est, hāc tibi scribo, is qui Anneum Serenum charissimum mihi tam inmodice fleui, ut (quod minime uelim) inter exempla sim eorum quos dolor uicit, hodie tamen factum meum damno, & intelligo maximam mihi causam, sic lugendi fuisse, quod nunquam cogitaueram mori eum ante me posse, hoc unum mihi occurrebat, minorem esse & multo minorem, tanquam ordinem fata seruerant. Itaq⁹ assidue cogitemus, tam de nostra quam omnium quos diligim⁹, mortalitatē. Tunc ego dicere debui, minor est Serenus meus, quid ad respinet? post me mori debet, sed ante me potest, quia nō feci, Imperatū me subito fortuna peccat⁹, nunc cogito omnia & mortalia esse, & incerta, lege mortali hodie fieri pot⁹, quicquid unq⁹ potest. Cogitemus ergo Lucili charissime cito nos eo pueruros, quo illū per uenisse

venisse meremus. Et fortasse (si modo sapientium uera fama est, recipit⁹ nos locus ali⁹ quis) quem putamus perisse, p̄misi⁹ est. Vale.

EPISTOLA LXV. De efficacia sermonis boni uiiri, & de augenda doctrina priorum, & eorum ueneratione.

Festī harī nobiscum. Poteſt queri, si harī tantum? Ideo adieci nobiscum, mecum enim semper es, interuenierant quidam amici, propter quos maior fumus fieret, non hic qui erumpere ex laitorum culinis, & terrere uigiles solet, sed hic modicus qui hospites uenisse significaret, uarius nobis sermo fuit, ut in coniunctio, nullā rem usq⁹ ad exitum adducens, led aliunde de alio transiliens, lectus est deinde liber Quinti Sextij Patris, magni (si quid mihi creditis) uiiri. Et (licet regent) Stoici, quantum in illo (dij boni) uigoris est, quantum animi⁹ hoc non in omnibus philosophis inuenies. Quorundam scripta clarum habent tantum nomen, cetera exangua sunt. Institutū, disputant, cauillantur. Non faciunt animū, quia non habent. Cum legeris Sextiū dices, uituit, uitget, liber est, supra hominem est, dimitit me plenum ingentis fiducia. In quacunq⁹ positione mentis sim (cum lego hunc) fatebor tibi, liber omnes casus prouocare, liber exclamare. Quid cessas fortuna, congregare, paratum uides, illius animū in duo, qui querit ubi se experiat, ubi uirtutem suam ostendat. Spumantēq⁹ dari pectora inter inertia uotis Optat aprum, aut fuluum descēdere mōte leonem, liber aliquid habere quod uincam cuius patientia exercerat. Nam hoc quoq⁹ egregium Sextius habet, quod & ostendet tibi beatā uitā magnitudinem, & desperationem eius non faciet. Scies illam esse in excelsō, sed uolenti penetrabilem, hoc quidem uirtus tibi ipsa praestabit, ut illam admireris, & tamen spores, mihi certe temporis multum auferre solet contemplatio ipsa sapientiae. Non aliter illam intueor obſtupefactus, quam ipsum interim mundum, quem saepe tanquam spectator nouus video, ueneror itaq⁹ inuenta sapientiae, inuentoresq⁹ adire tanq̄ multorum hereditatem iuuat. Mihi ista acquista, mihi laborata sunt. Sed agamus bonum patrem familiæ, faciamus ampliora quā accepimus, maior ista hereditas a me ad posteros transeat. Multum adhuc restat operis, multumq⁹ restabit, nec ulli nato post mille secula præcludetur occasio aliquid adhuc adiciendi. Sed etiā si omnia a ueteribus inuenta sunt, hoc semper nouum erit, uetus, & inuentorū ab alijs scientia & dispositio, puta relīcta nobis medicamenta, quibus sanarent oculi. Non opus est mihi alia querere, sed hāc tamen morbis & temporibus aptanda sunt, hoc asperitas oculorum conleuat, hoc palpebrarum crassitudo tenuat, hoc uis subita & humor a iuertitur, hoc acuetur uetus. Teras ista oportet, & eligas tempus, adhibeas singulis modis animi remedia inuenta sunt ab antiquis, quomodo autem admoueant, aut quando, noſtri operis est querere, multum aegerunt qui ante nos fuerunt, sed nō peregerunt. Suspicendi tantum sunt, & ritu deorum colendi. Quidn̄ ego maiorum uiorum & imagines habeam, incitamenta animi⁹, & natales celebrem⁹. Quidn̄ illis honoris causa semper appetem⁹? Quam uenerationem præceptoribus meis debo, eandem illis præceptoribus generis humani, a quibus tanti boni initia fluxerunt. Si confulem uidero aut prætorem, omnia quibus honor haberi solet faciam, equo desiliam, caput adaperiam, semita cedam. Quid ergo? Marcum Catonem utrūq⁹, & Lelium lapitem, & Socratem cum Platone & Zenonem, Cleantemq⁹ in animū meū sine dignatione summa recipiam⁹. Ego uero illūs ueneror, & tantis nominibus semper asturgo. Vale.

EPISTOLA LXVI. De numero causarū mundi secundum uarias sententias, & quod humanus animus nō hāc sed diuina perspectare debet.

Hesternum diem diuisi cum mala ualitudine, ante meridianum illa sibi uenidicauit, post meridianum mihi cessit. Itaq⁹ lectione primum tentauit animū. Deinde cum hanc recepisset, plus illū imperare ausus sum, immo peritria difficulti contendō & uinci nolo, donec interuenierunt amici qui mihi uitā afferrent, & tanq̄

& tanquam argum intemperatē coererēt. In locum stili sermo successit, ex quo eam parte ad te perfērā, quā in līte est, te arbitrū adduxim⁹, plus negocij habes, q̄ existimās. Tríplex causa est, dicit, ut scis. Stoici nostri, duo esse in rerum natura, ex quibus omnia fiant, causam & materiā, materia facet iners, res ad omnia parata, cessaſt, si nemo moueat. Causa autē id est ratio, materia format, & quocunq; uult uerfat, ex illa uaria opera p̄ducit. Esse debet ergo unde aliquid fiat. Deniq; a quo fiat, hoc causa est, illud materia. Omnis ars imitatio est natura, itaq; quod de uniuerso dicebam, ad haec transfer quā ab homine facienda sunt. Statua & materia habuit quā patere artificium, & artificem qui materia daret faciem, ergo in statua materia es fuit, causa artifex. Eadem conditio rerū omniū est, ex eo constat quod sit, & ex eo quod est. Stoicis placet unā causam esse, id quod facit. Cauſam Aristoteles putat tribus modis dici, prima, inquit causa est ipsa materia sine qua nihil potest effici. Secunda opifex. Tertia forma, quae unicus operi imponitur, tanq; statua. Nam hanc Aristoteles idos vocat. Quarta quoq; inquit, his accedit, p̄ positum totius operis. Quid sit hoc, aperiam. Aes prima statua causa est, nunq; enim statua est, nisi fuisset id ex quo funderet, duceretur. Secunda causa artifex est, non potuerit enim as illud in habitū statua figurari, nisi accessissent perita manus. Tertia causa est forma, neq; em̄ statua ista Doriphoros aut Diadumenos uocaret, nisi hac illi esset impressa facies. Quarta causa est faciendo propositū, nam nisi hoc fuisset, facta non esset, quid est propositū? quod inuitauit artificē, quod ille fecutus fecit, uel pecunia est hoc, si uenditibus frabricauit, uel gloria, si laborauit in nome, uel religio, si donum templo parauit. Ergo & hac causa est propter quā sit, an non putas inter causas facili operis numerā dum, quo remoto factum non esset? His quintā Plato adic̄it, exemplar, quam ipse Ideam uocat, hoc est em̄ ad quod respiciens artifex, id quod destinabat efficit, nihil autem ad tem pertinet, utrū foris habeat exemplar, ad quod referat oculos, an intus, quod ibi ipse concepit & posuit hac exemplaria rerū omniū deus intra se habet, numerosq; uniuersorum quā agenda sunt & modos mente complexus est, plenus his figuris est, quas Plato Ideas appellat, immortalesq; immutabiles, infatigabiles. Itaq; homines quidē pereunt. Ipla tibus illa nil patitur. Quinque ergo causæ sunt, ut Plato dicit. Id ex quo, id a quo, id in quo, id ad quod, id ppter quod. Nouissime id q̄ ex his est, tanq; in statua (quia de hac loqui cepimus) Id ex quo, as est. Id a quo artifex est, Id i quo, forma est, quā aptatur illi, Id ad quod, exemplar est quod imitatur is qui facit, id propter quod, facientis propoli- tu est. Id quod ex istis est, ipsa statua, hac omnia mundus quoq; (ut ait Plato) habet, faciens hic deus est, ex quo fit, hæc materia est, forma hæc est habitus, & ordo mundi quē uidemus. Exemplar scilicet ad quod deus hanc magnitudinē operis pulcherrimi fecit, propositū propter quod fecit. Quāris quid sit propositum deo? Bonitas, Ita certe Plato ait, quā deo faciendi mundū caula fuit: bonus est, bona fecit, bona nulla cuiusquā boni inuidia est, fecit itaq; quā optimum potuit, sed ergo iudex sententia, & prouincia, quis tibi uerisimilimum uideatur dicere. Non quis uerum dicat. Id enim tam supra nos est, quam ipsa ueritas, hæc quā ab Aristotele & Platone ponitur, turba cauſarum, aut nimis multa, aut nimis pauca comprehendit. Nam si quocunq; remoto quid effici non potest, id caula iudicant esse faciēndi, pauca dixerunt, ponant inter causas tempus, nil sine tempore potest fieri, ponant locum, si non fuerit ubi fiat aliquid, ne fieri quidem, ponant motum, nil sine hoc nec fit nec perit, nulla sine motu ars, nulla mutatio est. Sed nos nūc primam & generalem causam querim⁹, hac simplex esse debet. Nam & materia sim- plex est. Quāris quid sit causa Ratio faciens, id est deus. Ita enim quā nūc retuli, non sunt multæ & singula causa, sed ex una pendent, ex ea quā facit, formam dicit causam esse, hanc imponit artifex operi, pars causa est, non caula. Exemplar quoq; non est causa, sed instrumentū causa necessariū. Sic necessariū est exemplar artifici, quō scalpū quō lima, sine his procedere ars non potest, non partes tamē hæc artis, aut causa sunt, p̄positū, inquit, artificis propter quod ad faciēndū aliquid accedit, causa est, ut sit causa, non est efficiens caula sed iupueniens, hæc autē innumerabiles sunt, nos de causa quāris generali, Illud uero non pro solita ipsi subtilitate dixerunt, totū mundū & consummatū opus causam